



# *Kaunatas vēstnesis*

2015. gada marts - aprīlis Nr. 39



**Ģitāristu pulciņa priekšnesums**

10. maija siltā un saulainā pēcpusdienā Kaunatas kultūras namā notika Mātes dienai veltīts pasākums. Pasākuma gaitā tika sagatavoti un parādīti vairāki priekšnesumi. Ar muzikālu sveicienu uzstājās ģitāristu pulciņa dalībnieki, Ieva Sutina un Kaspars Bačkurs spēlēja klavieres,

- ▶ Mātes diena
- ▶ Lielā talka
- ▶ Piemiņas brīdis
- ▶ Projekts “Īdenssaimniecības attīstība Kaunatas ciemā”
- ▶ Paku izsniegšana trūcīgajiem
- ▶ Platību maksājumi
- ▶ Pavasara svētku afiša
- ▶ Kapusvētki Kaunatas draudzē
- ▶ Paziņojumi



**Muzikāls sveiciens māmiņām no Ērikas Ruhmanes**

Ērika priecēja klātesošos ar savu vijoles spēli, mazie dejotāji, kuri devoja ar mīkstām spēlītēm, 7. klases meitenes aizrāva ar savām kustīgajām dejām. Pasākuma gaitā skanēja daudz siltu vārdu un novēlējumu māmiņām. Koncerta noslēgumā visi ciemiņi tika cienāti ar konfektēm un cepumiem.



**Saldi pārsteigumi apmeklētājiem**

**Pasākumu apmeklēja, bildēs iemūžināja un dalījās par redzēto mamma Tamāra**



## Par zemes lietošanas un zemes apauguma veidu statistisko apsekojumu pašvaldībā

SIA "Vides eksperti" pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma veiks zemes apauguma un lietošanas situācijas apsekojumu Baltijas valstīs t.sk. arī pašvaldībās.

### Apsekojums notiks no 2015. gada maija līdz oktobrim

(projekts LUCAS 2015, <http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview>)

Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 4498 ģeogrāfiski punkti, kuri var atrasties jebkuros zemes apauguma veidos (lauksaimniecības zeme, zālāji, meža zemes, apbūves teritorijas, transporta tīkli utt.) Apsekotāji noteiks zemes apauguma un lietošanas veidu, redzamu meliorācijas sistēmu esamību un ainavas struktūrelementus. Apsekotāji darbosies saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai aprakstītu un nofotografētu izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu situāciju 250 m garā līnijā no punkta uz austrumiem. Vienā no katriem 10 punktiem tiks paņemts 500 g smags augsnes virskārtas paraugs. Paraugs tiks analizēts laboratorijā un izmantots ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organisko vielu satura noteikšanai augsnē, kas ir būtisks klimatu ietekmējošs faktors.

Apkopotā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga statistikai un tā neatspoguļos nekādus personiskas dabas datus vai datus par zemes īpašumiem.

LUCAS 2015 apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei, pie tam tie arī nav piemēroti šādam mērķim.

Ivars Pavasars, SIA Vides eksperti valdes loceklis

## Lielā Talka 2015 ir notikusi!



zaru lasīšana, puķu dobjū sakopšana, sīkatkritumu lasīšana, sīko krūmāju izzāgēšana, bedru izlīdzināšana, atkritumu vietu iezīmēšana dabā un atbilstošu zīmju uzstādīšana kapos, atkritumu lasīšana ceļa malās, upes krastu un krastam pieguļošās upes gultnes sakopšana pie Kaunatas tilta, atpūtas vietas uzkopšana.

KOPĀ Kaunatas pagastā talkā piedalījās 296 cilvēki. Savākts 71 maiss ar atkritumiem.

Laika posmā no 23.aprīļa līdz 25.aprīlam Latvijas Lielās Talkas ietvaros Kaunatas pagasta teritorijā tika veikti sakopšanas darbi dažādās pagasta vietās: Kaunatas pagasta Veresovkas kapu apkārtnē teritorijā, Kaunatas TN pieguļošā teritorijā, Kaunatas baznīcas teritorijā, Kaunatas vidusskolai pieguļošā teritorijā, Kaunatas pagasta Barku kapu apkārtnē un daļēji piemiņas vietas teritorijā, Rēzeknes upes piekrastē pie Kaunatas tilta, ceļa posmos Kaunata – Kaunatas krustojums, Dubuļi – Lielais Liepukalns, autoceļa Rēzekne-Dagda posmā Dubuļu ciema apkaimē. Paveiktu darbu uzskaitē: zālāja grābšana,



Informāciju sagatavoja Kaunatas pagasta lietvede Janīna Kairiša



## Piemīņas brīdis

Nacisma sagrāves dienā, 8. maijā, visā pasaulē atceras Otrā pasaules kara upurus. Piemīņas brīdī pie Kaunatas piemīņas akmens „Mūžos tautas sirdīs” un Brāļu kapos tika iedegtas sveces un uzlikti ziedi. Atceres pasākums pulcināja vienkopus Kaunatas vidusskolas audzēkņus un skolotājus, kaunatiešus, Krievijas Federācijas Daugavpils konsulāta un Kaunatas pagasta pārvaldes pārstāvjus.



Kaunatas vidusskolas teritorijā uzstādīts piemīņas akmens un kapakmeņi ar gandrīz 100 Kaunatas pagasta iedzīvotāju vārdiem, kritušiem II Pasaules kara frontēs. Savā uzrunā klātesošiem, II. Pasaules kara veterāns Dominiks Čudars, pastāstīja par kara briesmām un aicināja uz miera saglabāšanu. Vēstures skolotāja Ingrīda Ūzulāne minēja vairākus vēsturiskus faktus par II. Pasaules karā iesaistītām valstīm un upuru skaitu.

Neskatoties uz to, ka pagājuši veseli 70 gadi, kā beidzies briesmīgais karš, kritušo karavīru pēcnācēji joprojām meklē savus radniekus. Sava tēva un vec-tēva atdušas vietu meklē arī radnieki no Baltkrievijas, kuri griezās pēc palīdzības Kaunatas pagastā. Kaunatas Brāļu kapos tika atrasts pieminekļi gravēts meklēta karavīra vārds ar dienesta pakāpi. Tie pilnībā sakrīt ar pieteiktu pieprasījumu. Atliek sagaidīt oficiālu Kara arhīva izziņu un, varbūt vēl viena ģimene gūs sirdsmieru, zinot sava tuva cilvēka atdušas vietu...

Padomju Armijas brāļu kapos Kaunatā apglabāti kritušie II. Pasaules kara laikā: cīnītāji par Kaunatas pagasta teritorijas atbrīvošanu no vācu fašistu okupantiem 1944.gada 22.– 26.jūlijā; mirušie lauku kara hospitālī; viens partizāns. Uz šodien dienu noskaidroti un piemīņas plāksnēs iegravēti 225 kritušo karavīru vārdi. Tomēr, tie nav visi.

Piemīņas brīdī Brāļu kapos Krievijas Federācijas

vēstniecības konsulāta pārstāvis V.Ščukins aicināja vienmēr atcerēties par visiem kara upuriem un glabāt piemīņu par tiem. Par sāpīgiem brīžiem, ko nācās pārdzīvot radniekiem un tuviniekiem, atrodoties Kaunatas Brāļu kapos, vēstīja bijusī ilggadējā Kaunatas vidusskolas vēstures skolotāja Staņislava Inkina. Ar dzējas rindās ielikām frāzēm, skolotāja emocionāli vēstīja klāt esošiem, un it īpaši bērniem, par kara šausmām, fašisma bīstamību, tuvu cilvēku zaudējuma sāpēm un miera saglabāšanas nepieciešamību.



Līdz pat mūsdienām nav pienācīgi apglabāti (un nav pat zināmi to vārdi) visi II. Pasaules kara laikā kritušie. Kaunatas pagasta Idzepoles ciemata tuvumā ir vairāku Padomju armijas un Vācu armijas karavīru kapu atrašanas vietas. Norādīt kritušo kara laikā zaldātu aptuvenās apbedīšanas vietas atsaucās vietējais iedzīvotājs Feliks Gudrinieks. Tika panākta vienošanās starp Kaunatas pagastu un Krievijas Federācijas vēstniecības konsulātu Daugavpilī par kritušo atrašanas vietu precizēšanu un iespējamo pārapbedīšanu.



Katrs piemīņas brīdis, diena vai datums par kritušiem visā pasaules vēsturē, uzrunā cilvēci atcerēties un mudina uz dzīvošanu mierā, satiecībā, savstarpējā sadraudzībā. Būsim cienīgi atdotām kādreiz dzīvībām arī par mums.

Janīna Kairiņa, Foto Vladimirs Likovs



## Projekts "Ūdenssaimniecības attīstība Rēzeknes novada Kaunatas ciemā"



Pagājuši trīs gadi, kopš Kaunatas pagasta pārvalde pabeidza projektu 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/073/024 "Ūdenssaimniecības attīstība Rēzeknes novada Kaunatas ciemā", kuru finansēja Eiropas Reģionālais Attīstības Fonds. Projektā Kaunatā tika paveikti darbi pie attīrīšanas iekārtu un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijas un ūdensvada montāžas un izbūves. Tika sakārtots ūdenstornis. Galvenais projekta mērķis bija sakārtot ūdensapgādes tīklus, nodrošināt notekūdeņu savākšanu, attīrīšanu un novadīšanu, panākt veselības riska samazināšanos. Nodrošināt visus pašreizējos patērētājus ar kvalitatīvu ūdeni un stabilu ūdens padevi Kaunatas ciemā. Rekonstrējot ūdensapgādes tīklus, ūdenstorni

tika samazināti ūdens zudumi par 15%. Izbūvējot jaunas kanalizācijas attīrīšanas iekārtas, tika uzlabota kanalizācijas attīrīšanas efektivitāte. Infiltrācija samazinājās par 6,33%. Pateicoties Eiropas Savienības ieguldījumam, tika realizēts šis projekts. Projekta realizēšanā piedalījās SIA „LEVEN”, SIA „AKORDA”, „SIA ITBB”, Kaunatas pagasta pārvalde.



Marija Rukmane, Foto Tamāra Kablanova

**Ai, zaķīti, garausīti,  
Kā es tevi sen gaidīju  
Ar raibām oliņām,  
Ar kadiķu ziedīņiem.**

Lieldienas ir Saules svētki. Gaisma un siltums, uzvarējis tumsu atdot zemei un dabai dzīvību.

Lieldienās Dubuļu ciemata bērnus uz svētkiem ar jautrām spēlēm, dejām un mīklām aicināja Lieldienu zaķis. Pasākuma vadītāja - Margarita atgādināja bērniem par svētku tradīcijām, piedāvāja bērniem daudz interesantu konkursu un sta-



fetes, pastāstīja interesantu pasaku. Tomēr bērni ļoti gaidīja, kad varēs sākt ripināt olas, jo olu ripināšana ir otra zināmākā Lieldienu rotaļa.

Lieldienu zaķis ļoti priecājās par tikšanos ar bērniem. Visi kopā jautri pavadīja laiku. Atvadoties zaķis katram uzdāvināja olu un saldumus.

Dubuļu TN vadītāja Žanna Aniščenko

Autores foto



## Platību maksājumi

No 2015.gada 20.aprīļa līdz 22.maijam lauksaimniekiem būs iespējams iesniegt Vienoto iesniegumu, lai saņemtu atbalsta maksājumus par platībām par 2015.gadu. Ja iepriekšējos gados beigu termiņš iesniegumu pieņemšanai bez samazinājuma sankcijām bija 15.maijs, tad šogad, ņemot vērā to, ka ir ļoti daudzas izmaiņas platību maksājumu saņemšanā, tas ir pagarināts par vienu nedēļu, tātad līdz 22.maijam. Iesniegumiem, kas būs iesniegti pēc 22.maija, tiks piemērots 1% atbalsta apjoma samazinājums par katru nokavēto darba dienu. Pēdējais iesniegumu iesniegšanas datums ar kavējuma sankcijām ir 15.jūnijs. LAD aicina ņemt vērā, ka tiem lauksaimniekiem, kuri vēlēties saņemt mazā lauksaimnieka atbalstu, iesniegumu iesniegšanas gala termiņš ir 9.jūnijs un līdz šim termiņam netiks piemēroti atbalsta samazinājumi. Pēc 9.jūnija pieteikties mazā lauksaimnieka atbalstam nebūs iespējams. Svarīgi atcerēties, ka pieteikšanās mazā lauksaimnieka atbalstam ir iespējama tikai 2015.gadā. LAD atgādina, ka tiem lauksaimniekiem, kuru saimniecībā ir 10 ha un vairāk aramzemes, no 2015.gada ir jāievēro zaļināšanas prasības. Šādos gadījumos pieteikšanās platību maksājumiem ir jāveic elektroniski. Pieteikšanās elektroniski atvieglos lauksaimniekiem informācijas iesniegšanu un nodrošinās datu precizitāti, jo sistēma aprēķinās zaļināšanas prasību izpildi un brīdinās par konkrētu nosacījumu neizpildi, tādējādi novēršot kļūdas rašanās iespēju.



Lauku atbalsta dienests

Sīkāka informācija: [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv)

## Latvijas Sarkanais Krusts sāk izsniegt Eiropas atbalsta paku izsniegšanu Rēzeknes novada vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem

Latvijas Sarkanā Krusta Rēzeknes komiteja no 2015. gada 16. aprīļa īsteno projektu Eiropas Atbalsta fonda atbalsta paku izsniegšana vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem. Projekta ietvaros vistrūcīgākajām personām izsniegs trīs veidu Eiropas Atbalsta pakas:

Trūcīgas personas (ģimenes) statuss	Pārtikas preču komplekts	Higiēnas un saimniecības preču komplekts	Individuālo mācību piederumu komplekti vai skolas soma
Izziņa uz 3 mēnešiem	Kopā 2 pakas katrai personai uz izziņas periodu	Kopā 1 paka uz izziņas periodu katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus,	Viens komplekts vai skolas soma kalendārā gada ietvaros katram bērnam vecumā no 5-16 gadiem
Izziņa uz 6 mēnešiem	Kopā 4 pakas katrai personai uz izziņas periodu	Kopā 2 pakas uz izziņas periodu katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus	

Atbalsta pakas varēs saņemt visas personas (ģimenes), kuras atzītas par trūcīgām un personas, kurām piešķirts ārkārtas situācijas statuss (uzrādot Sociālā dienests lēmumu vai izziņu). Saskaņā ar projekta noteikumiem, maznodrošinātām personām (ģimenēm) atbalsta pakas nav paredzētas.

Vienā pārtikas preču komplektā (4,7 kg) ietilpst: 0,4 kg pilnpiena pulvera, 0,5 kg auzu pārslu, 0,4 kg griķu, 0,5 kg mannas, 0,4 kg rīsu, 1 kg makaronu, 0,5 kg augstākā labuma kviešu miltu, 0,5 l rapšu eļļas, 0,250 kg cukura un 0,250 kg sautētas cūkgaļas.

Projekta ietvaros trūcīgām personām (ģimenēm) savas situācijas uzlabošanai būs piedāvāti informatīvi pasākumi par papildu iespējām saņemt atbalstu ikdienas problēmu risināšanai, grupu nodarbības, sociālo problēmu risināšanā, semināri, neformāli izglītojoši pasākumi praktisku sadzīves iemaņu attīstībai, u.c. papildpasākumi. Jautājumu vai neskaidrību gadījumā jāgriežas pie sava pagasta izdales vietas atbildīgās personas.

**Rāznas iela 38, Kaunata, Rēzeknes novads: Pirmdiena 8.00 - 15.00; Otrdiena 8.00 - 15.30**

**Trešdiena 8.30 - 15.00**

**Ķiršu iela 9, Dubuļi, Kaunatas pagasts, Rēzeknes novads: Ceturtdiena 10.00 - 14.00**

**Piektdiena 9.00 - 15.00**

Informācija ņemta no novada mājas lapas [www.rezeknesnovads.lv](http://www.rezeknesnovads.lv)



**Kaunatas Tautas Namā:**

31. maijā plkst. 13.00 Bērnu aizsardzības dienai  
veltīts pasākums "Lai vienmēr būtu saule".  
Zīmēsim uz asfalta, gatavosim jaukas dāvanīņas.



Kaunatas pagasta 1. bibliotēka organizē Pogu  
vākšanas akciju "Jā, jā nepārklusījāties! Vā-

**cam pogas!"** Lielas, mazas,  
apaļas, garenas, krāsainas pogas!  
Taps darinājumi no pogām! Po-  
gas var atnest gan uz bibliotēku,  
gan atdot bibliotēkas vadītājam  
personīgi!



**AS "Latvenergo"  
IZSLUDINA IZSOLI  
ar augšupejošu soli nekustamā īpašuma pār-  
došanai**

**Izsoles objekts**- īpašums "Enerģētiķi", Vilkak-  
rogs, Kaunatas pagasts, Rēzeknes novads kas  
sastāv no zemes vienības 651 m<sup>2</sup> un divām atpū-  
tas mājiņām 25.70 m<sup>2</sup> un 25 m<sup>2</sup>.

**Izsoles sākuma cena** - 8100 EUR.

**Izsoles laiks** - 2015. gada 22.maijs, plkst. 11.00.

Papildus informācija [www.latvenergo.lv](http://www.latvenergo.lv), sadaļā  
"Aktuāli" un "Nekustamie īpašumi" tālr.67728806,  
mob.29298833.

**Pavasariņgs sveiciens bibliotēkas lasītājiem -  
parādniekiem!**

**KAPUSVĒTKI KAUNATAS DRAUDZĒ**

6.jūnijs	13:00	Bresingovas
6.jūnijs	14:00	Škrabu
13.jūnijs	12:00	Višu
13.jūnijs	13:00	Skadeņu
4.jūlijs	13:00	Kaunatas vecie kapi
4.jūlijs	14:00	Mozgu
11.jūlijs	13:00	Verasovkas
11.jūlijs	14:00	Vilkakroga
25.jūlijs	13:00	Barku
8.augusts	13:00	Rikapoles
8.augusts	14:00	Petrovsku

Rāznas ielas 22 mājas iedzīvotāji

**Vārda dienā sveic Juri Ciprusu un Juriju Misānu!**

Vēl Jums labu veselību, dzīvesprieku, skaistu vasaru, radu,  
tuvinieku mīlestību!



Cien. pagasta iedzīvotāji! Ja vēlaties avīzē ievietot savu rakstiņu, sludinājumu, atgādinājumu, ap-  
sveikumu, tad griezieties pie avīzes redaktorei. Avīze iznāk katru otro mēnesi, nākamais numurs -  
jūlija sākumā

**Šis materiāls ir sagatavots ar Kaunatas pagasta pārvaldes finansiālu atbalstu.**



**Kaunatas vēstnesis**

[www.kaunata.lv](http://www.kaunata.lv)

**Kaunatas pagasta**

informatīvais izdevums

**Periodiskums:** Reizi divos mēnešos

**E-pasts:** [tamarakab@inbox.lv](mailto:tamarakab@inbox.lv)

Atbildīgā: Tamāra Kablanova